
                      INSPECTORATUL FISCAL DE STAT 
                                Ordin 

 
                         Nr.117  din  24.09.2001 

 
      Monitorul Oficial al R.Moldova nr.126-128/302 din 19.10.2001 

 
                                * * * 

Abrogat: 01.08.2006 
Ordinul IFPS nr.128 din 29.06.2006

    În legătură cu introducerea formei noi a Declaraţiei privind TVA 
                                ORDON: 

    1. De aprobat Declaraţia privind TVA conform formei anexate. 
    2. De aprobat  Modul de completare de către subiecţii impozabili  cu 

TVA a Declaraţiei privind TVA. 
    3. Declaraţia privind TVA de model nou se va prezenta la inspectorat 
începînd cu 1 ianuarie 2002, pentru perioada fiscală decembrie 2001. 

 
    ŞEFUL INSPECTORATULUI 

    FISCAL PRINCIPAL DE STAT                                Mihai POP 
 

    Chişinău, 24 septembrie 2001. 
    Nr. 117. 

 
 

                Serviciul Fiscal de Stat Republica Moldova 
 

                         Declaraţia privind TVA 
                                                        Forma TVA 02 

+-----------------------------------------------+  +----------------------+ 
|Codul fiscal _____ Nr. de înregistrare TVA ___ |  |Pentru uz intern SF   | 

|Denumirea ____________________________________ |  |                      | 
|Adresa _______________________________________ |  |                      | 

+-----------------------------------------------+  +----------------------+ 
 

Perioada fiscală ____________       Data prezentării _____________________ 
 

Clasificaţia veniturilor bugetare: cod capitol _______ cod paragraf ______ 
 

                                Valoarea fără TVA (lei)    Suma TVA (lei) 
 

                                    +---------------+     +---------------+ 
Livrări de mărfuri şi servicii      | 1 |           |     | 2 |           | 
                                    +---------------+     +---------------+ 
                                    +---------------+     +---------------+ 

Livrări de mărf., servicii la       | 3 |           |     | 4 |           | 
 cota redusă                        +---------------+     +---------------+ 

                                    +---------------+ 
Livrări la cota "0"                 | 5 |           | 
                                    +---------------+ 
                                    +---------------+ 
Livrări scutite                     | 6 |           | 
                                    +---------------+ 

                                                          +---------------+ 
Ajustarea TVA aferentă livrărilor                         | 7 |           | 

                                                          +---------------+ 
                                    +---------------+ (2+ +---------------+ 
Total (1+3+5+6)                     | 8 |           |  4+ | 9 |           | 
                                    +---------------+  7) +---------------+ 
                                    +---------------+     +---------------+ 

Procurări de mărfuri, servicii      | 10|           |     | 11|           | 
                                    +---------------+     +---------------+ 
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                                    +---------------+     +---------------+ 
Importul de mărfuri, servicii       | 12|           |     | 13|           | 

                                    +---------------+     +---------------+ 
                                                          +---------------+ 

Ajustarea TVA aferentă procurărilor                       | 14|           | 
                                                          +---------------+ 
                                                          +---------------+ 

Trecerea în cont a TVA pentru perioada                    | 15|           | 
 precedentă                                               +---------------+ 

                                                          +---------------+ 
Total TVA spre deducere (11+13+14+15)                     | 16|           | 

                                                          +---------------+ 
                                                          +---------------+ 

TVA aferentă bugetului (9-16)                             | 17|           | 
                                                          +---------------+ 
                                                          +---------------+ 

TVA destinată trecerii în cont în                         | 18|           | 
 perioada ulterioară (16-9)                               +---------------+ 

                                                          +---------------+ 
TVA spre restituire                                       | 19|           | 

                                                          +---------------+ 
----------------------------------------------------------------------- 

    Noi declarăm, că informaţia prezentată în această declaraţie este 
completă şi veridică. 

 
    L.Ş.     Şeful întreprinderii         Semnăturile: ________ 

 
             Contabilul şef               _____________________ 

 
                                          Data ________________ 

 
----------------------------------------------------------------------- 

 
           APROB:                             "Înregistrat" 

    Şeful IFPS __________ M.POP             Ministrul Justiţiei 
    Ordinul nr.117 din 24.09.01            al Republicii Moldova 

                                           ___________ Ion Morei 
                                           Nr.33 din 11.10.2001 

 
        Modul de completare de către subiecţii impozabili cu TVA 

                        a Declaraţiei privind TVA 
 

    În baza articolului  115  Titlului  III al  Codului  fiscal  fiecare 
subiect impozabil este obligat să prezinte Declaraţia privind TVA pentru 
fiecare  perioadă  fiscală.  Declaraţia  se întocmeşte  pe  un  formular 
oficial, care este prezentat la Inspectoratul Fiscal de Stat de la locul 

de  înregistrare,  nu mai tîrziu de ultima zi a lunii care urmează  după 
încheierea perioadei fiscale. 

    În legătură cu aceasta, Inspectoratul Fiscal Principal de Stat aduce 
la  cunoştinţa  agenţilor  economici  -  plătitori  ai  TVA  ordinea  de 

completare a Declaraţiei privind TVA. 
    Declaraţia privind  TVA se completează în baza datelor reflectate în 

Registrele  de  evidenţă  a livrărilor şi procurărilor  pentru  perioada 
fiscală  încheiată şi se prezintă de către contribuabil la Inspectoratul 

Fiscal de Stat de la locul de înregistrare. 
    În declaraţia  prezentată  obligatoriu se indică  perioada  fiscală, 

denumirea şi adresa subiectului impozabil cu TVA, inclusiv codul fiscal, 
numărul  de  înregistrare  în calitate de subiect impozabil  cu  TVA  şi 

clasificaţia  veniturilor  bugetare, indicîndu-se codul  capitolului  şi 
codul paragrafului. 

    Perioada fiscală  -  se  completează ca un cod  care  are  următorul 
format: P/NN/AAAA, 



    unde: 
    P -indică codul  perioadei fiscale şi poate primi valorile L  pentru 

perioada fiscală lunară, iar T pentru perioada fiscală trimestru; 
    NN- indică respectiv  pentru  perioada  fiscală lunară  (L)  numărul 
lunii, de la 01 la 12, iar pentru perioada fiscală trimestru (T) numărul 

trimestrului de la 01 la 04; 
    AAAA -indică anul respectiv. 

    De exemplu: în  declaraţia  fiscală  pentru luna decembrie  2001  la 
perioada fiscală se va indica - L/12/2001, iar pentru declaraţia fiscală 

prezentată  pentru trimestru patru 2001 la perioada fiscală se va indica 
-T/ 04/2001. 

    Pentru fiecare   perioadă   fiscală  se  prezintă  doar  o   singură 
declaraţie fiscală privind taxa pe valoarea adăugată. 

    Declaraţia privind TVA se completează în modul următor. 
    În boxa 1 se  indică  valoarea  livrărilor de  mărfuri  şi  servicii 

efectuate  în  Republica  Moldova, impozitate la cota  standard,  sumele 
primite  ca plată anticipată (în avans) şi tot în această boxă se indică 

valoarea serviciilor importate. 
    În boxa 2 se  indică  suma TVA calculată pe aceste livrări  la  cota 

20%, şi suma TVA, calculată pe serviciile importate. 
    În boxa 3 se  indică  valoarea  livrărilor de mărfuri  şi  servicii, 

pentru  care,  este  prevăzută impozitarea cu TVA la cota  micşorată  şi 
sumele primite ca plată anticipată (în avans) pentru aceste livrări. 

    În boxa 4 se indică suma TVA pe aceste livrări. 
    În boxa 5 se  indică  valoarea mărfurilor şi serviciilor  exportate, 
cît şi mărfurile şi serviciile impozitate la cota "zero" în conformitate 
cu prevederile Codului fiscal şi Legii bugetului pe anul respectiv.

 [Alin. modificat prin Ordinul IFPS nr.159 din 05.12.2001] 
 

    În boxa 6 se  indică  valoarea  livrărilor de  mărfuri  şi  servicii 
scutite  de  TVA,  în  corespundere cu art.103  al  Codului  fiscal,  de 

asemenea  suma  plăţilor  anticipate (în avans)  primite  pentru  aceste 
livrări.  Afară  de  aceasta,  în  rîndul  dat  se  indică  şi  valoarea 
livrărilor   de   mărfuri  şi  servicii,  scutite  în  corespundere   cu 

prevederile Legii bugetului pe anul curent. 
    În boxa 7 se indică sumele TVA ajustate în cazul, cînd în perioadele 
fiscale  precedente  au  fost  comise erori în  oglindirea  sumelor  TVA 
aferente   livrărilor  efectuate.  În  dependenţă  de  recalcul,  sumele 

ajustate vor fi indicate cu semnul "plus" sau cu semnul "minus".

 [Alin. completat prin Ordinul IFPS nr.159 din 05.12.2001] 
 

    În boxa 8 se   indică  volumul  total  al  livrărilor  efectuate  în 
perioada  gestionară,  fără TVA. În această boxă se sumează  indicatorii 

boxelor 1;3;5;6. 
    În boxa 9, se sumează indicatorii boxelor 2;4 şi 7. 

    În boxa 10 se indică valoarea mărfurilor şi serviciilor procurate pe 
teritoriul   Republicii  Moldova  pentru  desfăşurarea  activităţii   de 

întreprinzător.  În  boxa  dată, de asemenea, se  oglindesc  indicatorii 
aferenţi  mărfurilor  procurate de la agenţii economici, ce se  află  pe 
teritoriul  Republicii  Moldova, dar nu au relaţii fiscale  cu  sistemul 

bugetar al ei. 
    În boxa 11, se  indică  suma  TVA pentru procurările de  mărfuri  şi 

servicii   efectuate   pe   teritoriul  Republicii  Moldova,   care   în 
corespundere  cu  cerinţele  art.102 al Codului  fiscal  este  destinată 

trecerii în cont. 
    În boxa 12 se indică valoarea mărfurilor şi serviciilor importate în 

decursul perioadei fiscale şi pe care a fost achitată TVA. 
    În boxa 13 se  indică  suma TVA aferentă procurărilor de mărfuri  şi 
serviciilor  importate  în decursul perioadei fiscale,  valoarea  cărora 

este indicată în boxa 12. 
    În boxa 14 se   indică  sumele  TVA  ajustate  în  cazul,  cînd   în 
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perioadele fiscale precedente au fost comise erori în oglindirea sumelor 
TVA   destinate  trecerii  în  cont  pentru  perioadele  precedente.  În 

dependenţă de recalcul, sumele ajustate vor fi indicate cu semnul "plus" 
sau cu semnul "minus".

 [Alin. completat prin Ordinul IFPS nr.159 din 05.12.2001] 
 

    În boxa 15 se  indică suma TVA trecută în cont din perioada  fiscală 
precedentă şi oglindită în declaraţia pentru perioada precedentă în boxa 

18. 
    În boxa 16 se indică suma TVA total spre deducere (11+13+14+15). 

    În boxa 17 se   indică   TVA  aferentă  bugetului.  Boxa   dată   se 
completează numai în cazurile cînd suma TVA, pe volumul total de livrări 

pentru perioada fiscală dată, depăşeşte suma totală a TVA spre deducere, 
şi care se determină ca diferenţa dintre indicatorii boxelor (9-16). 

    În boxa 18 se  indică TVA destinată trecerii în cont pentru perioada 
ulterioară.  Rîndul  dat  se completează numai în cazurile  cînd  sumele 

totale  ale  TVA spre deducere depăşesc suma TVA pe valorile  totale  de 
livrări  pentru perioada fiscală dată, şi care se determină ca diferenţa 

dintre indicatorii boxelor (16-9). 
    În boxa 19 se  indică  suma  TVA de-facto spre restituire,  care  se 
determină în conformitate cu prevederile art. 101(5) din Codul fiscal. 

    După înscrierea:  "Noi declarăm, că informaţia prezentată în această 
Declaraţie   este  completă  şi  veridică",  se  va  indica  descifrabil 

semnătura  directorului şi contabilului şef, inclusiv data de completare 
a Declaraţiei. 

    Corectări şi radieri la completarea declaraţiei nu se admit. 
    La Declaraţia  privind  TVA se prezintă obligatoriu anexa,  care  va 
conţine  informaţia  despre  facturile  TVA, primite  în  acea  perioadă 

fiscală şi care va fi structurată în următorul mod: 
 

Denumirea agentului economic care prezintă anaxa la declaraţie _________ 
c.f./nr. de înregistrare ca plătitor de TVA ____________________________ 

numărul de facturi TVA primite _________________________________________ 
------------------------------------------------------------------------ 

 c.f. al fur- |  Data    | Seria  | Numă-  |  Valoarea  |  Suma totală 
 nizorului de | eliberă- | factu- |  rul   | totală din | a TVA aferentă 

 factură TVA  | rii fac- |  rii   | factu- | factură a  |    livrării 
              |  turii   |  TVA   |  rii   |  livrării  | 

              |   TVA    |        |  TVA   |  fără TVA  | 
--------------+----------+--------+--------+------------+--------------- 

      1       |     2    |    3   |    4   |     5      |      6 
--------------+----------+--------+--------+------------+--------------- 
--------------+----------+--------+--------+------------+--------------- 
--------------+----------+--------+--------+------------+--------------- 
--------------+----------+--------+--------+------------+--------------- 

  total       |  ***     |  ***   |  ***   |            | 
--------------+----------+--------+--------+------------+--------------- 
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